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Przedmiot wynalazku niniejszego sta¬
nowi zapalnik uderzeniowy, który powstał
skutkiem dalszego opracowania i rozwi¬
nięcia wynalazku głównego, opisanego w
patencie polskim Nr 8506.

W zapalniku, stanowiącym przedmiot
wynalazku niniejszego, spłonka może swo¬
bodnie się przesuwać ku spodniej części
pocisku, jak również może być unierucho¬
miona zapomocą jakiegokolwiek oporu,
przy którego usunięciu oprawa spłonki
przesuwa się wzdłuż iglicy i nie może
skutkiem tego zostać zbita. Poza tern za¬
palnik posiada swobodnie osadzoną iglicę

oraz opór, który stoi na przeszkodzie ru¬
chowi iglicy w kierunku spłonki.

Udoskonalenie zapalnika w myśl wyna¬
lazku polega na tern, że spłonka / jest u-
mieszczona nieruchomo w osobnej cewce 2.
Możliwe jest również umieszczenie wybu¬
chowej masy spłonki bezpośrednio w'cew¬
ce, jak to wskazuje fig. 1 rysunku.

Cewka ta, wykonana z bardzo lekkie¬
go materjału, np. z duraluminjum, jest za¬
kończona u góry cylindrycznem rozszerze¬
niem 3. Dzięki temu, że rozszerzenie to
dochodzi do krawędzi 4 kadłuba zapalni¬
ka, a nawet wystaje ponad nią, zapalnik



znacznie' zyskuje na bezpieczeństwie w
dzia|apiu i w ubyciu, -gdyż w razie niepo¬
żądanego upadka^pomsku np. ostrzem na
kamień, na płytę stalową i t. d.f gdy cała
krawędź zapalnika deformuje się, wspo¬
mniana cewka zostaje wepchnięta w zapal¬
nik. Wskutek tego wepchnięta w pocisk
spłonka zostaje przesunięta w takie poło¬
żenie, w którem poruszająca się jednocze¬
śnie iglica 5 nie może jej zbić, Jeżeli zaś
pocisk ma szybkość dostateczną i uderzy
o cel, to na skutek posiadanej bezwładno¬
ści cewka nife ma możności zostać we¬
pchniętą w pocisk i pozostaje albo nie¬
uszkodzona, w razie uderzenia o grunt
miękki, i porusza się dalej wraz z poci¬
skiem albo, gdy grunt jest twardy, zosta¬
nie wrazi z kadłubem zapalnika luib obrze¬
żem tego ostatniego odkształcona, przy-
czem spłonka nie zmieni swego położenia
odnośnie do pocisku lub iglicy. Rozszerzo¬
na azęść.3 cewki jest unieruchomiona w ka¬
dłubie zapalnika, względnie w jego obrze¬
żu, zapoimocą oporu, który w danym przy¬
padku ma postać zawleczki 6, wytrzymu¬
jącej naprężenia, działające na cewkę w
chwili wystrzału. Iglica 5 jest osadzona w
cewce 2 ruchomo, może być jednak wraz
z cewką połączona zawleczką 6 z kadłu¬
bem zapalnika. Aby opór, stawiany iglicy
podczas ruchu jej ku spłonce, był w tym
przypadku większy od oporu podczas za¬
głębiania się cewki 2 w kadłub zapalnika,
pomiędzy cewką a spłonką jest umieszczo¬
ny dodatkowo opór, który jest ukształto¬
wany np. jako zawleczka 7.

Z powyższego jest jasne, że przy ude¬
rzeniu zapalnika z niedostateczną szybko¬
ścią zostanie ścięta tylko zawleczka 6, ca¬
ły zaś zespół, to jest spłonka / i iglica 5,
zostanie wepchnięty w kadłub zapalnika,
nie wywołując zbicia spłonki. Jeżeli zaś
zapalnik uderzy o przeszkodę z dostatecz¬
ną szybkością, energja cewki 2 ze spłonką
będzie tak wielka, że iglica 5, przezwycię¬
żając opory 6 i 7, uderzy o spłonkę, nie u-

legnie zmianie jednak wzajemne położenie
cewki 2 i kadłuba zapalnika w stosunku do
pocisku, i zawleczka 6 pozostanie nienaru¬
szona. Jeżeli uderzenie nastąpi z szybko¬
ścią niedostateczną, jednak z taką siłą, że
krawędź 4 kadłuba zapalnika odkształci
się, to cały zespół zostanie wtłoczony do
wnętrza kadłuba zapalnika, iglica nie ude¬
rzy w spłonkę i nie spowoduje wybuchu.

Można i w inny sposób zwiększyć za¬
bezpieczenie zapalnika, a mianowicie cew¬
kę 2 i iglicę 5 zaopatruje się w urządzenie,
uniemożliwiające przesunięcie iglicy ku
spłonce w razie, gdyby zawleczka 6 pomię¬
dzy cewką 2 a kadłubem 4 została ścięta.
W tym celu wystarczy np. zaopatrzyć cew¬
kę 2 w kołnierz 8, który przy ruchu części
cewki 2 ku spodowi pocisku zostaje wypro¬
stowany i ściśnie przez to, a nawet zatrzy¬
ma iglicę 5. Ten sam cel można osiągnąć i
w ten sposób, że górnej części iglicy 5
nadaje się kształt wywiniętego ku dołowi
kołnierza 9, który przy wtłoczeniu na sku¬
tek uderzenia cewki spocznie na po¬
wierzchni 10 kadłuba zapalnika i uczyni
wskutek tego niemożliwem zbliżenie się
iglicy do spłonki. Do tego samego celu
można także użyć zawleczki 7, nadając jej
ksiztałt, przedstawiony na fig. 2. Wówczas
zawleczka przy wtłoczeniu cewki do wnę¬
trza pocisku spocznie na stożkowem wy¬
drążeniu 18 kadłuba zapalnika, ściśnie
przez to cewkę i zatrzyma iglicę. Wynala¬
zek przewiduje zastosowanie iglicy 5 o
kształcie rury, zaopatrzonej w kołnierz 11
i posiadającej wycięcie 12, które tworzy
groty iglicy, skutecznie przebijające spłon¬
kę. Iglica uksiztałtowana jako rura ma
również tę zaletę, że jeżeli ładunek spłon¬
ki wybuchnie wtedy, gdy zapalnik nie ude¬
rza o cel, to gazy stąd powstałe ujdą naze-
wnątrz po usunięciu płytki 15, tern bar¬
dziej, jeżeli pod spłonką znajduje się wol¬
na przestrzeń 16 do rozprężania się gazów
i jeżeli płomieniowi spłonki stoi na drodze
przeszkoda 17, która wtedy tylko zostaje

— 2 —



zniszczona, jeżeli ciśnienie gazów spłonki
będzie dostatecznie duże, co ma miejsce
przy uderzeniu zapalnika o cel, i ciśnienie
to nie zostanie osłabione na skutek ujścia
gazów przez otwór 14.

Szczególnie należy zaznaczyć zalety
tego zapalnika, a więc prostotę konstruk¬
cji, bezpieczeństwo, niezawodność i czu¬
łość działania. Zarówno czułość, jak i na¬
tychmiastowość działania zapalnika zależą
w wysokim stopniu od masy części, poru¬
szających się ku spłonce. W danym przy¬
padku iglica będzie ważyła nie więcej, niż
0,1 grama, jest to waga iglicy pięć razy
mniejsza od wagi iglicy, którą udało się
zastosować dotychczais w najczulszych i
najszybciej działających zapalnikach/ Po¬
za tern cewka wraz ize spłonką waży 0,4
grama, wobec czego waga kompletnego za¬
palnika nie przekracza V2 grama. Wskutek
tak nieznacznej wagi całego zapalnika za¬
stosowano opory również lekkie, przez co
czułość i szybkość działania są doprowa¬
dzone prawie że do idealnego maksymum.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Zapalnik uderzeniowy według pa¬
tentu Nr 8508 ze spłonką umieszczoną w
cewce, która przesuwać się może w kierun¬
ku osiowym zapalnika, znamienny tern, że
cewka (2) jest rozszerzona ku górze i do¬
chodzi bezpośrednio do krawędzi zapalni¬

ka, przyczem ładunek spłonki jest umie¬
szczony wprost wt tejże cewce.

2. Zapalnik według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że cewka i iglica zapalnika są
połączone z kadłubem zapalnika zapomo-
cą wspólnej zawleczki (6), druga zaś za¬
wleczka (7) łączy iglicę z cewką spłonki w
ten sposób, iż wymienione zawleczki dzia¬
łają oddzielnie, lub wspólnie.

3. . Zapalnik uderzeniowy według
zastrz. 1 i 2, znamienny tern, że cewka
spłonki (2) i iglica (5) są wykonane z
duraluminjum.

4. Zapalnik uderzeniowy według
zastrz. 2, znamienny tern, że zawleczka
(7) posiada końce zagięte i zwrócone ku
głowicy zapalnika, wskutek czego zawlecz¬
ka ta (7) przy wtłoczeniu cewki do wnę¬
trza pocisku spocznie na stożkowem wy¬
drążeniu (S) kadłuba zapalnika, unieru-
chomiając iglicę.

5. Zapalnik uderzeniowy według
zastrz. 1^-4, znamienny tern, że iglica (5)
ma postać nury z kołnierzem (9, 11) f któ¬
rej koniec zwrócony ku spłonce posiada
jedno lub kilka wycięć, wskutek czego
iglica ta zaopatrzona jest w kilka gro¬
tów (13).

Bohdan Pantoflićek.
Zastępca: M. Skrzypkowski,
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